具体内容详见公司于 2024 年 4 月 26 日在北京证券交易所指定信息披露平台（www.bse.cn）披露

的《北京中航泰达环保科技股份有限公司董事会对会计师事务所 2023 年度履职情况评估报告》（公告

编号：2024-021）。

公司审计委员会严格遵守证监会、北京证券交易所及《公司章程》《董事会审计委员会工作细则》

等有关规定，充分发挥专业委员会的作用，对会计师事务所相关资质和执业能力等进行了审查，在年

报审计期间与会计师事务所进行了充分的讨论和沟通，督促会计师事务所及时、准确、客观、公正地

出具审计报告，切实履行了审计委员会对会计师事务所的监督职责。

公司审计委员会认为中兴财光华为符合《中华人民共和国公司法》要求的审计机构，在公司 2023

年度审计工作中恪尽职守，遵循独立、客观、公正的执业准则，较好地完成了公司的审计工作。此次

公司续聘 2024 年度审计机构的决策程序符合法律法规及《公司章程》等相关规定，并且保证公司审计

工作衔接的连续性、稳健性，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

具体内容详见公司于 2024 年 4 月 26 日在北京证券交易所指定信息披露平台（www.bse.cn）披露

的《北京中航泰达环保科技股份有限公司审计委员会对会计师事务所 2023 年度履行监督职责情况报

告》（公告编号：2024-022）。

(八) 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资

产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包

括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置

义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中

关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产

生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最

早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可

抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项

目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 9,328,301.85 10,396,197.38 1,067,895.53

公告编号：2024-098

30

递延所得税负债  1,056,065.57 1,056,065.57

盈余公积 26,920,961.90 26,922,144.90 1,183.00

未分配利润 86,142,224.74 86,152,871.70 10,646.96

少数股东权益

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 12,493,382.93 12,993,282.79 499,899.86

递延所得税负债  613,679.82 613,679.82

盈余公积 31,335,709.71 31,324,331.72 -11,377.99

未分配利润 94,794,415.31 94,692,013.34 -102,401.97

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -3,011,168.12 -2,885,558.20 125,609.92

净利润 43,158,338.38 43,032,728.46 -125,609.92

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 9,189,367.58 10,257,263.11 1,067,895.53

递延所得税负债 - 1,056,065.57 1,056,065.57

盈余公积 26,920,961.90 26,922,144.90 1,183.00

未分配利润 96,272,060.39 96,282,707.35 10,646.96

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 12,479,876.48 12,979,776.34 499,899.86

递延所得税负债  613,679.82 613,679.82

盈余公积 31,335,709.71 31,324,331.72 -11,377.99

未分配利润 105,913,390.68 105,810,988.71 -102,401.97

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -3,290,508.90 -3,164,898.98 125,609.92

净利润 44,147,478.10 44,021,868.18 -125,609.92

（2）会计估计变更

无。

(九) 合并报表范围的变化情况

□适用 √不适用

公告编号：2024-098

31

(十) 企业社会责任

1. 脱贫成果巩固和乡村振兴社会责任履行情况

□适用 √不适用

2. 其他社会责任履行情况

√适用 □不适用

公司诚信经营、照章纳税、环保生产，认真做好每一项对社会有益的工作，尽全力做到对社会负

责、对公司全体股东和每一位员工负责。公司始终把社会责任放在公司发展的重要位置，将社会责任

意识融入到发展实践中，积极承担社会责任，支持地区经济发展。今后公司将一如既往的诚信经营，

承担好企业的社会责任。

公司是专注于烟气治理领域的高新技术企业，公司中长期战略是致力于成为工业企业环保、节能、

低碳综合解决方案的提供商和智慧运营商。公司将在钢铁、焦化行业烟气治理业务领域稳步发展的基

础上，加大产业布局，同步增加人才储备和技术积累，力求推动环保事业的可持续性发展。

3. 环境保护相关的情况

□适用 √不适用

(十一) 报告期内未盈利或存在累计未弥补亏损的情况

□适用 √不适用

三、 未来展望

(一) 行业发展趋势

1. 加快技术升级和应用

钢铁烟气治理技术将会进一步升级和推广，包括提高除尘效率、降低二氧化硫和氮氧化物排放、

提高能效等方面的创新。同时，钢铁企业也将探索新的治理技术和方法，如生物技术、催化氧化技术、

[…]

A.承租人需支付的固定付款额及实质固定付款额，存在租赁激励的，扣除租赁激励相关金额；B.取决于

指数或比率的可变租赁付款额；C.购买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.

承租人行使终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承

租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得的未纳入租赁

投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法（根据实际情况描述），将经营租赁的租赁收款额确认为租

金收入。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与变更前租赁有

关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定售后租回交

易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；

不属于销售的，不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产。

22、重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

① 《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中“关于单项交易产生的资产

和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或可抵扣

亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务

而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁

免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资

产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初

因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

公告编号：2024-098

103

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合

并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 9,328,301.85 10,396,197.38 1,067,895.53

递延所得税负债  1,056,065.57 1,056,065.57

盈余公积 26,920,961.90 26,922,144.90 1,183.00

未分配利润 86,142,224.74 86,152,871.70 10,646.96

少数股东权益

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 12,493,382.93 12,993,282.79 499,899.86

递延所得税负债  613,679.82 613,679.82

盈余公积 31,335,709.71 31,324,331.72 -11,377.99

未分配利润 94,794,415.31 94,692,013.34 -102,401.97

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -3,011,168.12 -2,885,558.20 125,609.92

净利润 43,158,338.38 43,032,728.46 -125,609.92

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目  调整前 调整后   影响金额

递延所得税资产 9,189,367.58 10,257,263.11 1,067,895.53

递延所得税负债 - 1,056,065.57 1,056,065.57

盈余公积 26,920,961.90 26,922,144.90 1,183.00

未分配利润 96,272,060.39 96,282,707.35 10,646.96

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 12,479,876.48 12,979,776.34 499,899.86

递延所得税负债  613,679.82 613,679.82

盈余公积 31,335,709.71 31,324,331.72 -11,377.99

未分配利润 105,913,390.68 105,810,988.71 -102,401.97

利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -3,290,508.90 -3,164,898.98 125,609.92

净利润 44,147,478.10 44,021,868.18 -125,609.92

（2）会计估计变更

无。

四、 税项

公告编号：2024-098

104

1、主要税种及税率

税 种 计税依据 税率%

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额
按 6%、9%、13%等

税率计缴

城市维护建设税 应纳流转税额 7%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育附加 应纳流转税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 [注 1]

[注 1] 不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

公司名称 税率

本公司 15%

天津中航泰达建筑工程有限公司 20%

包头市中航泰达环保科技有限公司 20%

安宁中航泰达环保科技有限公司 20%

河北中航泰达环保科技有限公司 20%

无锡天拓环保科技有限公司 20%

山东泰达晟硕环保科技有限公司 20%

陕西泰达恒新环保科技有限公司 20%

新疆中航泰达环保科技有限公司 20%

2、优惠税负及批文

根据 2021 年 10 月 25 日全国高新技术认定管理工作领导小组办公室下发的《关于公示北京市 2021

年第三批拟认定高新技术企业名单的通知》，公司完成高新技术认定，认定有效期为 2021-2023 年度。故

公司 2023 年度按 15%的所得税税率计缴企业所得税。

根据财政部、税务总局《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》财税〔2019〕13 号，对小